Effetto su risultato ante-imposte				   (102.170)	 83.594

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto				   (74.073)	 60.606

La seguente tabella riporta la simulazione al 31 dicembre 2013:

2013

CAMBIO Euro / Dollaro USA			   	 Variazione parametro di riferimento

Voce di stato patrimoniale	 Importo 	 Cambio Euro  	 Importo 	 -10% 	 +10%

	 in valuta 	 / Dollaro USA 	 in migliaia di Euro

Posizione netta in valuta	 (835.493)	 1,3791	 (605.825)

Effetto su risultato ante-imposte				   (67.314)	 55.075

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto				   (41.735)	 34.146

Per mitigare gli effetti della sensitività al tasso di cambio Euro/Dollaro, la Capogruppo pone inoltre in essere contratti forward
su cambio il cui fair value è iscritto in bilancio alla data di chiusura di bilancio: tale fair value è inevitabilmente condizionato
dal tasso di cambio sottostante ed è stata dunque elaborata una simulazione di impatto sul risultato netto d’esercizio e,
conseguentemente, sul patrimonio netto di Gruppo, ipotizzando una variazione dei parametri di riferimento pari a +/- 10%.

I dettagli e l’esito della simulazione sono riepilogati nelle seguenti tabelle:

2014

		   Variazione parametro di riferimento

Derivati su:	 Fair value al 31/12/2014 	 -10% 	 +10%

Cambi	 14.472	 109.370	 (62.815)

	 14.472	 109.370	 (62.815)

Effetto su risultato ante-imposte		  109.370	 (62.815)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto		  79.293	 (45.541)

2013

		   Variazione parametro di riferimento

Derivati su:	 Fair value al 31/12/2013 	 -10% 	 +10%

Cambi	 (2.469)	 86.704	 (71.400)

	 (2.469)	 86.704	 (71.400)

Effetto su risultato ante-imposte		  86.704	 (71.400)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto		  53.756	 (44.268)

GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2014 - 157

05
PROFILO
DEL
GRUPPO
SARAS

06
MILESTONES

08
LETTERA
AGLI
AZIONISTI

11
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
GRUPPO
SARAS

91
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
CONSOLIDATO
GRUPPO
SARAS
AL 31/12/2014

NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
CONSOLIDATO
AL 31/12/2014

163
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
DI SARAS SPA

173
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2014

179
NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2014

241
RELAZIONI
AI BILANCI
2014

Tasso d’interesse

Con riferimento ai tassi d’interesse, il Gruppo è esposto sia a medio/lungo termine che a breve termine e su tali posizioni

[…]

(3) I valori del 2013 sono stati rielaborati in conseguenza della fusione per incorporazione della controllata Arcola Petrolifera Srl

(4) Le componenti non ricorrenti si riferisconto agli oneri relativi alla procedura di mobilità attivata nei confronti del personale e all’abolizione dell’addizionale

IRES-Robin Hood Tax (sezione 5.2.4)

GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2014 - 175

05
PROFILO
DEL
GRUPPO
SARAS

06
MILESTONES

08
LETTERA
AGLI
AZIONISTI

11
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
GRUPPO
SARAS

91
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
CONSOLIDATO
GRUPPO
SARAS
AL 31/12/2014

97
NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
CONSOLIDATO
AL 31/12/2014

163
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
DI SARAS SPA

PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2014

179
NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2014

241
RELAZIONI
AI BILANCI
2014

Saras SpA - Movimentazione del Patrimonio Netto
dal 31 dicembre 2012 al 31 dicembre 2014

Saras SpA - Movimentazione del Patrimonio Netto
Proforma dal 31 dicembre 2012 al 31 dicembre 2014
Migliaia di Euro	 Capitale 	 Riserva 	 Altre 	 Utile	 Totale

	 Sociale	 Legale	 Riserve	 (Perdita)	 patrimonio

				   esercizio	 netto

Saldo al 31/12/2012	 54.630	 10.926	 764.270	 (142.858)	 686.968

Periodo 1/1/2013 - 31/12/2013

Destinazione risultato esercizio precedente			   (142.858)	 142.858	 0

Acquisto azioni proprie			   (5.943)		  (5.943)

Riserva per piano azionario dipendenti			   1.654		  1.654

Rilascio imposte 4% robin tax su effetto attuariale 2012 IAS 19			   85		  85

Effetto attuariale IAS 19			   (173)		  (173)

Risultato netto				   (116.530)	 (116.530)

Risultato netto complessivo			   (173)	 (116.530)	 (116.703)

Saldo al 31/12/2013	 54.630	 10.926	 617.035	 (116.530)	 566.061

Periodo 1/1/2014 - 31/12/2014

Destinazione risultato esercizio precedente			   (116.530)	 116.530	 0

Riserva per piano azionario dipendenti e altri movimenti			   1.529		  1.529

Effetto attuariale IAS 19			   (194)		  (194)

Risultato netto				   (328.873)	 (328.873)

Risultato netto complessivo			   (194)	 (328.873)	 (329.067)

Saldo al 31/12/2014	 54.630	 10.926	 501.840	 (328.873)	 238.523

Migliaia di Euro	 Capitale 	 Riserva 	 Altre 	 Utile	 Totale

	 Sociale	 Legale	 Riserve	 (Perdita)	 patrimonio

				   esercizio	 netto

Saldo al 31/12/2012	 54.630	 10.926	 696.383	 (152.691)	 609.248

Periodo 1/1/2013 - 31/12/2013

Destinazione risultato esercizio precedente			   (152.691)	 152.691	 0

Acquisto azioni proprie			   (5.943)		  (5.943)

Riserva per piano azionario dipendenti			   1.654		  1.654

Rilascio imposte 4% robin tax su effetto attuariale 2012 IAS 19			   85		  85

Effetto attuariale IAS 19			   (173)		  (173)

Risultato netto				   (124.037)	 (124.037)

Risultato netto complessivo			   (173)	 (124.037)	 (124.210)

Saldo al 31/12/2013	 54.630	 10.926	 539.315	 (124.037)	 480.834

Periodo 1/1/2014 - 31/12/2014

Destinazione risultato esercizio precedente			   (124.037)	 124.037	 0

Avanzo di fusione Arcola Petrolifera 1 gennaio 2014			   85.227		  85.227

Riserva per piano azionario dipendenti			   1.529		  1.529

Effetto attuariale IAS 19			   (194)		  (194)

Risultato netto				   (328.873)	 (328.873)

Risultato netto complessivo			   (194)	 (328.873)	 (329.067)

Saldo al 31/12/2014	 54.630	 10.926	 501.840	 (328.873)	 238.523

176 - GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2014

Saras SpA - Rendiconti Finanziari
al 31 dicembre 2014 e al 31 dicembre 2013

Migliaia di Euro	 (1)	 (2)	 01/01/2014	   01/01/2013	   01/01/2013
			   31/12/2014	 01/01/2013	 31/12/2013
				   PROFORMA

A - Disponibilità liquide iniziali 	 5.1.1	 A	 419.863	 283.932	 209.660

B - Flusso monetario da (per) attività dell’esercizio

Risultato netto	 5.5		  (328.873)	 (116.530)	 (124.037)

Differenze cambio non realizzate su c/c bancari			   1.505 	 1.832 	 1.832

Ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	 6.2.4	 H, J	 3.952 	 52.480 	 52.414

[…]

proforma

Crediti IRES	 32.317	 32.617	 (300)	 31.612

Crediti IRAP	 2.755	 2.620	 135	 2.328

Altri crediti tributari	 3.801	 3.935	 (134)	 3.934

Totale	 38.873	 39.172	 (299)	 37.874

I crediti per IRES sono riconducibili ad eccedenze di imposta generatasi nei precedenti esercizi.

5.1.6.	Altre attività

Il saldo è così costituito:

	 31/12/2014 	 31/12/2013 	 Variazione 	 31/12/2013

	  	 proforma

Ratei attivi	 132	 132	 0	 132

Risconti attivi	 6.357	 3.987	 2.370	 2.368

Altri crediti	 7.145	 8.840	 (1.695)	 8.773

Crediti tributari verso controllate per trasferimento imposte	 0	 3.290	 (3.290)	 3.290

Totale	 13.634	 16.249	 (2.615)	 14.563

La voce accoglie essenzialmente risconti attivi e crediti di varia natura

5.2 Attività non correnti

5.2.1	 Immobili, impianti e macchinari

La voce Immobili, impianti e macchinari e la relativa movimentazione (non riferita, per motivi di significatività, ai valori
proforma) risultano così dettagliabili:

198 - GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2014

COSTO STORICO	 31/12/2012 	  Incrementi 	(Alienazioni)  	 Contribuiti 	  Altri  	Conferimento	 31/12/2013

	  	  	  	  	 movimenti

Terreni e Fabbricati 	 127.026			   (1.524)	 1.478	 (112.569)	 14.411

Impianti e Macchinari 	 1.650.179	 9.094	 (1.128)	 (21.045)	 16.380	 (1.653.480)	 0

Attrezzature industriali e commerciali 	 18.899		  (3.417)	 (1.978)	 948	 (14.367)	 85

Altri beni 	 446.469	 77	 (4.815)	 (2.937)	 5.636	 (421.811)	 22.619

Immobilizz. in corso ed acconti 	 200.198	 41.568			   (24.442)	 (217.159)	 165

Totale 	 2.442.771	 50.739	 (9.360)	 (27.484)	 0	 (2.419.386)	 37.280

FONDI AMMORTAMENTO	 31/12/2012 	  Quote 	(Alienazioni)  	 Contribuiti 	 Altri  	 Conferimento	 31/12/2013

	  	Ammortam. 	  	 su ammort. 	 movimenti

	  	  	  	 anni prec.

Terreni e Fabbricati 	 56.842	 3.951		  (708)		  (50.435)	 9.650

Impianti e Macchinari 	 1.303.744	 37.871	 (1.128)	 (18.700)		  (1.321.787)	 0

Attrezzature industriali e commerciali 	 15.938	 653	 (3.417)	 (1.978)		  (11.128)	 68

Altri beni 	 350.942	 9.192	 (4.803)	 (2.187)		  (334.117)	 19.027

Totale 	 1.727.466	 51.667	 (9.348)	 (23.573)	 0	 (1.717.467)	 28.745

VALORE NETTO 	 31/12/2012 	 Incrementi 	(Alienazioni) 	(Ammortam.) 	 Contributi 	 Conferimento	 31/12/2013

	  	  	  	  	 e Altri

	  	  	  	  	 Movimenti

Terreni e Fabbricati 	 70.184	 0	 0	 (3.951)	 662	 (62.134)	 4.761

Impianti e Macchinari 	 346.435	 9.094	 0	 (37.871)	 14.035	 (331.693)	 0

Attrezzature industriali e commerciali 	 2.961	 0	 0	 (653)	 948	 (3.239)	 17

Altri beni 	 95.527	 77	 (12)	 (9.192)	 4.886	 (87.694)	 3.592

Immobilizz. in corso ed acconti 	 200.198	 41.568	 0		  (24.442)	 (217.159)	 165

Totale 	 715.305	 50.739	 (12)	 (51.667)	 (3.911)	 (701.919)	 8.535

COSTO STORICO	 31/12/13 	  Incrementi 	(Alienazioni)  	 Contribuiti 	  Altri   	 Fusione	 31/12/2014

	  	  	  	  	 movimenti 	 Arcola

	  	  	  	  	  	 Petrolifera

Terreni e Fabbricati 	 14.411						   14.411

Impianti e Macchinari 	 0						   0

Attrezzature industriali e commerciali 	 85						   85

Altri beni 	 22.619	 7			   240	 20	 22.886

Immobilizz. in corso ed acconti 	 165	 313			   (18)		  460

Totale 	 37.280	 320	 0	 0	 222	 20	 37.842

FONDI AMMORTAMENTO	 31/12/2013 	  Quote 	(Alienazioni)  	 Contribuiti   	 Altri  	 Fusione	 31/12/2014

	  	Ammortam. 	  	 su ammort. 	 movimenti 	 Arcola

	  	  	  	 anni prec. 	  	 Petrolifera

Terreni e Fabbricati 	 9.650	 2.149					   11.799

Impianti e Macchinari 	 0						   0

Attrezzature industriali e commerciali 	 68	 11					   79

Altri beni 	 19.027	 1.138				   6	 20.171

Totale 	 28.745	 3.298	 0	 0	 0	 6	 32.049

VALORE NETTO 	 31/12/2013 	 Incrementi 	(Alienazioni) 	(Ammortam.) 	 Contributi  	 Fusione	 31/12/2014

	  	  	  	  	 e Altri 	 Arcola

	  	  	  	  	 Movimenti  	 Petrolifera

Terreni e Fabbricati 	 4.761	 0	 0	 (2.149)	 0	 0	 2.612

Impianti e Macchinari 	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0

Attrezzature industriali e commerciali 	 17	 0	 0	 (11)	 0	 0	 6

Altri beni 	 3.592	 7	 0	 (1.138)	 240	 14	 2.715

Immobilizz. in corso ed acconti 	 165	 313	 0		  (18)	 0	 460

Totale 	 8.535	 320	 0	 (3.298)	 222	 14	 5.793

GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2014 - 199

05
PROFILO
DEL
GRUPPO
SARAS

06
MILESTONES

08
LETTERA
AGLI
AZIONISTI

11
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
GRUPPO
SARAS

91
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
CONSOLIDATO
GRUPPO
SARAS
AL 31/12/2014

97
NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
CONSOLIDATO
AL 31/12/2014

163
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
DI SARAS SPA

173
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2014

NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2014

241
RELAZIONI
AI BILANCI
2014

La voce “terreni e fabbricati” comprende fabbricati civili ad uso uffici di Milano e Roma.

[…]

In aggiunta, a garanzia del finanziamento sottoscritto da Sardeolica, sono state costituite in pegno la totalità delle quote
della stessa a favore degli istituti di credito finanziatori.

Nessuna delle controllate dirette e indirette di Saras SpA è quotata sul mercato regolamentato.

5.2.3.2	 Altre partecipazioni

La voce accoglie la partecipazione, pari al 5,95% del capitale sociale, nella società Sarda Factoring SpA, per 495
migliaia di Euro.

202 - GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2014

5.2.4	 Attività per imposte anticipate

Le attività per imposte anticipate (168.260 migliaia di Euro al 31 dicembre 2014) sono esposte di seguito al netto delle
passività per imposte differite, ed hanno la seguente natura (il dato relativo al 31 dicembre 2013 non è riferito, per motivi
di significatività, ai valori proforma):

Dati in migliaia di Euro	  	  	  	 Altre variazioni

	 	 Saldo al 	 Accanton. 	 Utilizzi 	 Effetto 	 Altre	 Saldo al

		  31/12/2013  	  	  	 abolizione 	 variazioni 	 31/12/2014

		   	  	  	 addizionale

		   	  	  	 IRES e

		   	  	  	 riduzione

		   	  	  	IRAP su saldi

		   	  	  	 iniziali (a C/E)

Passività per imposte differite

Differenze cambio non realizzate	 (2.111)	 0	 2.111			   0

Altro	 (277)	 0	 0	 47		  (230)

Totale imposte differite	 (2.388)	 0	 2.111	 47	 0	 (230)

Attività per imposte anticipate

Maggior valore fiscale rimanenze finali	 857	 17.837	 0	 (159)	 (77)	 18.458

Fondi rischi e oneri	 0	 0	 (94)	 (367)	 2.017	 1.556

Costi di smantellamento e rimozione attività materiali	 0	 0			   0	 0

Benefici a favore dei dipendenti e premi personale	 198	 258	 (155)	 (16)	 77	 362

Differenze cambio non realizzate	 1.785	 7.110	 (1.785)	 0		  7.110

Costi di manutenzione eccedenti	 0	 235	 0	 0		  235

Tax Asset perdita fiscale trasferita a Consolidato Nazionale	 54.847	 82.324	 0		  (697)	 136.474

Tax Asset perdita fiscale (per addizionale IRES 6,5%)	 38.370	 0	 0	 (38.370)		  0

Tassa portuale accantonata	 5.518			   (1.344)	 0	 4.174

Altro	 195	 78	 (143)	 (9)	 0	 121

Totale imposte anticipate	 101.770	 107.842	 (2.177)	 (40.265)	 1.320	 168.490

Totale netto	 99.382	 107.842	 (66)	 (40.218)	 1.320	 168.260

Le variazioni più significative sono dovute a:
-- iscrizione del tax asset sulla quota di spettanza, pari a 82.324 migliaia di Euro, della perdita netta maturata per

l’esercizio, nell’ambito del Consolidato Fiscale Nazionale IRES, che si reputa riassorbibile dai futuri imponibili;
-- integrazione delle imposte anticipate, per 17.837 migliaia di Euro, sulla differenza tra valore fiscale e civile delle

rimanenze di magazzino.
Per quanto riguarda l’ “Effetto delle variazioni aliquote su saldi pregressi a conto economico” si evidenzia che in data 11
febbraio 2015 la Corte Costituzionale (sentenza n.10/2015) ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 81, commi